
terça-feira, 16 de junho de 20094
Diário OficialExecutivo  2

2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 1458/2009-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
exonerar SILVIA ELIZABETH COUTINHO E VASCONCELOS do 
cargo em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar de 1º 
de junho de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE JUNHO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Número de Publicação: 6996

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº DO TERMO ADITIVO: 073/2009
Nº DO CONVÊNIO: 213/2007
PARTES: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO-
ASIPAG, CNPJ Nº 05.046.503/0001-11 E AGÊNCIA POPULAR DE 
DESENVOLVIMENTO DA AMAZÔNIA, CNPJ Nº 05.705.156/0001-
91.
OBJETO DO CONVÊNIO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE 
VIGÊNCIA
VALOR DO CONVÊNIO ORIGINAL: R$ 150.000,00
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: PRORROGAÇÃO 
DO PRAZO DE VIGÊNCIA EM MAIS TRÊS MESES A CONTAR DE 
09.06.2009.
VALOR DO ADITAMENTO: 00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 35201.0824411482568000.335043
00.
FONTE DE RECURSOS OU CONTRATOS: 001
ORDENADOR RESPONSÁVEL: PIO X SAMPAIO LEITE
ADITIVOS ANTERIORES: 1º Nº 044/2008 E 2º Nº 056/2009

PORTARIAS DE 118 A 124/2009
Número de Publicação: 6953

Portaria 118/2009  de  28 de Maio de 2009
ASSUNTO: Diárias
O Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo  
-  ASIPAG,
no uso das atribuições legais,
RESOLVE :
Conceder  5 e ½  (cinco e  meia ), diárias, ao(a) Servidor(a) 
Rodivan dos Santos Nogueira CIC: 132.691.002-72 no período 
de 01 a 06 de Junho de 2009 , para  os municípios de Cumarú 
do Norte, Floresta do Araguaia e Ourilandia do Norte.A Serviço 
do Governo do Estado.
DÊ-SE CIÊNCIA , PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
  Pio X Sampaio Leite
  Presidente da ASIPAG

Portaria 119/2009  de  28 de Maio de 2009
ASSUNTO: Diárias
O Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo  
-  ASIPAG,
no uso das atribuições legais,
RESOLVE :
Conceder  5 e ½  (cinco e  meia ), diárias, ao(a) Servidor(a) 
Eliezer da Silva Costa CIC: 170.141.232-20 no período de 01 a 
06 de Junho de 2009 , para  os municípios de Cumarú do Norte, 
Floresta do Araguaia e Ourilandia do Norte.A Serviço do Governo 
do Estado.
DÊ-SE CIÊNCIA , PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
  Pio X Sampaio Leite
  Presidente da ASIPAG

Portaria 120/2009  de  28 de Maio de 2009
ASSUNTO: Diárias
O Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo  
-  ASIPAG,
no uso das atribuições legais,
RESOLVE :

Conceder  3 e ½  (cinco e  meia ), diárias, ao(a) Servidor(a) 
Rodivan dos Santos Nogueira CIC: 132.691.002-72 no período 
de 07 a 10 de Junho de 2009 , para  os municípios de Sapucaia, 
Redenção, Conceição do Araguaia e Tucurui.A Serviço do Governo 
do Estado.
DÊ-SE CIÊNCIA , PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
  Pio X Sampaio Leite
  Presidente da ASIPAG

Portaria 121/2009  de  28 de Maio de 2009
ASSUNTO: Diárias
O Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo  
-  ASIPAG,
no uso das atribuições legais,
RESOLVE :
Conceder  3 e ½  (cinco e  meia ), diárias, ao(a) Servidor(a) 
Eliezer da Silva Costa  CIC: 170.141.232-20 no período de 
07 a 10 de Junho de 2009 , para  os municípios de Sapucaia, 
Redenção, Conceição do Araguaia e Tucurui.A Serviço do Governo 
do Estado.
DÊ-SE CIÊNCIA , PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
  Pio X Sampaio Leite
  Presidente da ASIPAG

Portaria 122/2009  de  08 de Maio de 2009
ASSUNTO: Suprimento de Fundos
O Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo  
-  ASIPAG,
no uso das atribuições legais,
RESOLVE:
Conceder  Suprimento de Fundos no valor de R$ 1.030,00 
(um mil e trinta reais) no Código de Despesas 339033   para 
a  servidor (a) Rodivan Santos Nogueira CIC: 132.691.002-72 
Fonte de recursos: 001. O prazo de utilização do Suprimento de 
fundos, será de 20(vinte) dias a contar da data do recebimento. 
O prazo para encaminhamento da prestação de contas é de 
15(quinze) dias após o período de aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA , PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
  Pio X Sampaio Leite
  Presidente da ASIPAG

Portaria: 123/2009 de  29 de Maio de 2009
ASSUNTO: Diárias
O Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo 
-  ASIPAG,
no uso das atribuições legais,
RESOLVE :
Conceder  3  ( três ), diárias, ao(a) Servidor(a)  Vera Lúcia 
Gonçalves Bastos  CIC: 085.832.772-49,  no período de 03 a 05 
de Junho de 2009 , para  os municípios de: Irituia, Ourém, São 
Miguel do Guamá e Santo Antônio do Tauá.A Serviço do Governo 
do Estado.
DÊ-SE CIÊNCIA , PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
  Pio X Sampaio Leite
  Presidente da ASIPAG

Portaria: 124/2009 de 29 de Maio de 2009
ASSUNTO: Diárias
O Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo 
-  ASIPAG,
no uso das atribuições legais,
RESOLVE :
Conceder  03  ( três ), diárias, ao(a) Servidor(a)  Arnaldo Braga 
dos Santos  CIC: 085.738.082-68,  no período de 03 a 05 de 
Junho de 2009 , para  os municípios de: Irituia, Ourém, São 
Miguel do Guamá e Santo Antônio do Tauá.A Serviço do Governo 
do Estado.
DÊ-SE CIÊNCIA , PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
  Pio X Sampaio Leite
  Presidente da ASIPAG

PORTARIAS 133, 134 E 135/2009
Número de Publicação: 6959

Portaria 133/2009 de 10 de Junho de 2009.
ASSUNTO: Suprimento de Fundos
O Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo 
-  ASIPAG,  no uso das atribuições legais,
RESOLVE :
Conceder Suprimento de Fundos no valor total de R$ 200,00 
(DUZENTOS REAIS) no Código de Despesas: 3339030 – R$50,00 
e 3339033 – R$150, 00, para o servidor RODIVAN DOS 
SANTOS NOGEIRA, CPF: 132.691.002-72.
O prazo de utilização do Suprimento de Fundos será de 10(dez) 

dias a contar da data do recebimento.
O prazo para encaminhamento da prestação de contas é de 
10(dez) dias após o período de aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PIO X SAMPAIO LEITE
  Presidente da ASIPAG

Portaria 134/2009  de  10 de Junho de 2009
ASSUNTO: Diárias
O Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo  
-  ASIPAG,  no uso das atribuições legais,
RESOLVE :
Conceder 1 e ½  (uma e  meia ) diárias, ao Servidor RODIVAN 
DOS SANTOS NOGUEIRA, CPF: 132.691.002-72, no período 
de 15 a 16 de Junho de 2009 , para  os Municípios de Salvaterra 
e Cachoeira do Arari, a Serviço do Governo do Estado.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PIO X SAMPAIO LEITE
Presidente da ASIPAG
Portaria 135/2009 de 10 de Junho de 2009
ASSUNTO: Diárias
O Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo  
-  ASIPAG,  no uso das atribuições legais,
RESOLVE :
Conceder 1 e ½  (uma e  meia ) diárias, ao Servidor AUGUSTO 
SILVA COSTA, CPF: 623.603.702-78, no período de 15 a 16 de 
Junho de 2009 , para  os Municípios de Salvaterra e Cachoeira do 
Arari, a Serviço do Governo do Estado.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PIO X SAMPAIO LEITE
Presidente da ASIPAG

PORTARIAS 127, 128 E 129/2009
Número de Publicação: 6956

Portaria 127/2009  de  01 de Junho de 2009.
ASSUNTO: Gratificação de Tempo de Serviço
O Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo  
-  ASIPAG,
no uso das atribuições legais,
RESOLVE :
Alterar para 15% (quinze), de adicional por tempo de serviço do 
Servidor(a) HANRIETTE COSTA LAMEIRA, matricula nº 80845711 
Assessor a partir de 01.05.2009.
DÊ-SE  CIÊNCIA ,  PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
  Pio X Sampaio Leite
Presidente da ASIPAG

Portaria 128/2009  de  01 de Junho de 2009.
ASSUNTO: Gratificação de Tempo de Serviço
O Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo  
-  ASIPAG,
no uso das atribuições legais,
RESOLVE :
Conceder 5% (cinco), de adicional por tempo de serviço 
ao Servidor(a) OSVALDO FIGUEIREDO LOPES, matricula 
nº 54197353 Chefe da Divisão de Legalização a partir de 
24.05.2009.
DÊ-SE  CIÊNCIA ,  PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
  Pio X Sampaio Leite
Presidente da ASIPAG

Portaria 129/2009  de  01 de Junho de 2009.
ASSUNTO: Gratificação de Tempo de Serviço
O Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo  
-  ASIPAG,
no uso das atribuições legais,
RESOLVE :
Conceder 5% (cinco), de adicional por tempo de serviço ao 
Servidor(a) ESTER COSTA DO AMARAL, matricula nº 54196688 
Assessor a partir de 01.04.2009.
DÊ-SE  CIÊNCIA ,  PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
  Pio X Sampaio Leite
Presidente da ASIPAG

PORTARIA 136/2009 SUBSTITUIÇÃO DE FÉRIAS
Número de Publicação: 7055
ASSUNTO: Substituição de Férias
O Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo  
-  ASIPAG,
no uso das atribuições legais,


